
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 63  DEL  20-04-2021 
 
 

OGGETTO: CONTENZIOSO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI GESTIONE 
DEGLI UFFICI GIUDIZIARI. AZIONI CONSEGUENTI PER IL RECUPERO DELLE 
MAGGIORI SOMME.  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di aprile alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

-  la L. 24 aprile 1941, n. 392, all’art. 1 dispone per gli Enti locali l’onere di sostenere le 

spese necessarie per i locali ad uso degli uffici giudiziari, con accollo delle stesse,  ex 

art. 2, al comune nel quale hanno sede i suddetti uffici giudiziari ed al contempo 

l’obbligo per lo Stato di corrispondere un contributo annuo; 

- in particolare, il D.P.R. 4 maggio 1998 n. 187 e s.m e i., all’art. 1, prevede che la rata 

di acconto debba essere erogata dal Ministero della Giustizia all’inizio di ciascun anno 

finanziario, mentre il saldo deve essere corrisposto all’ente locale entro il 30 settembre 

di ogni anno; 

- nel corso degli anni dal 2011 al 2016 venivano corrisposti  a favore di questo Ente 

acconti per complessivi  € 253.692,15, a fronte di una spesa sostenuta per € 630.918,52 

e € 1.161.596,84 mancati introiti relativi all’utilizzo degli uffici giudiziari “fitti 

figurativi”; 

- con nota del 11.05.2020, prot. 10764 questo Ente ha intimato il pagamento delle spese 

di giustizia al Ministero della Giustizia in vari suoi Dipartimenti e per opportuna 

conoscenza al Ministero dell’Interno, allegando il calcolo delle somme dovute; 

- il Ministero ha serbato il più totale silenzio rendendosi inadempiente pur essendo 

passati molti mesi dalla diffida inviata dal Comune di Camerino; 

 

RITENUTO opportuno proporre ricorso con il silenzio inadempimento del Ministero 

stante la rilevanza economica della questione per il bilancio dell’Ente; 

 

VISTA la comunicazione via mail inviata dall’avv. Andrea Calzolaio di Macerata per 

migliore chiarimento ed informazione sulla vicenda giudiziaria e i relativi costi; 

 

RITENUTO preferibile una modulazione delle spese legali in base all’esito della 

controversia e precisamente: 

- € 8.000,00, oltre Iva e Cap in caso di rejezione del ricorso; 

- € 12.000,00, oltre Iva e Cap in caso di accoglimento parziale; 

- € 20.000,00, oltre Iva e Cap in caso di accoglimento totale; 

 

ATTESO che sarà compito del responsabile del settore Bilancio e Programmazione 

procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa per la parcella professionale; 

 

ATTESO che la più recente giurisprudenza riconosce la legittimità degli incarichi 

fiduciari in merito agli incarichi legali per specifiche situazioni  di difesa dell’ente; 

 

VISTI i seguenti pareri: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile settore bilancio e 

programmazione: dr. Giuliano Barboni parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole. 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 20-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

2) Di conferire apposito incarico legale agli Avvocati Andrea Calzolaio e Claudio 

Baleani del Foro di Macerata per l’adozione delle opportune iniziative a tutela 

dei diritti e delle ragioni dell’ente in ordine al recupero del credito descritto e per 

le motivazioni espresse in narrativa; 

3)  Di modulare come di seguito indicato la corresponsione delle  spese legali in 

base all’esito della controversia e precisamente: 

- € 8.000,00, oltre Iva e Cap in caso di rigetto del ricorso; 

- € 12.000,00, oltre Iva e Cap in caso di accoglimento parziale; 

- € 20.000,00, oltre Iva e Cap in caso di accoglimento totale; 

4) Di dare mandato al responsabile del settore Bilancio e Programmazione di 

procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa per la parcella 

professionale; 

5) Di dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di 

legge. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 71 DEL 15-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: CONTENZIOSO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI GESTIONE DEGLI 

UFFICI GIUDIZIARI. AZIONI CONSEGUENTI PER IL RECUPERO DELLE MAGGIORI 

SOMME.  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 71 DEL 15-04-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: CONTENZIOSO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI GESTIONE DEGLI 

UFFICI GIUDIZIARI. AZIONI CONSEGUENTI PER IL RECUPERO DELLE MAGGIORI 

SOMME.  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 63 DEL 20-04-2021 

 

 

OGGETTO: CONTENZIOSO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE DI GESTIONE DEGLI 

UFFICI GIUDIZIARI. AZIONI CONSEGUENTI PER IL RECUPERO DELLE 

MAGGIORI SOMME.  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 26-04-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 26-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


